
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 146  del  14 NOVEMBRE 2025

CONVENZIONE PASSAGGIO FIAMMA OLIMPICA. APPROVAZIONE ED 
INDIRIZZI AI DIRIGENTI.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 1° aprile 2025 la Fondazione Milano Cortina 2026 con nota 

protocollata al n, 15033 ha individuato il Comune di Borgomanero come Città di Transito 

della Fiamma Olimpica. 

Preso atto che il passaggio è stato fissato per mercoledì 14 gennaio 2026. 

Vista la convenzione pervenuta e protocollata al n.15033 in data 01/04/2025. 

Richiamato l’indirizzo espresso nella seduta di Giunta dell’8 aprile 2025 e quanto condiviso 

durante gli incontri del 14 maggio 2025 e del 5 novembre 2025 tra i referenti dell’evento e 

gli addetti comunali ovvero: 

in riferimento a quanto contenuto nell’art. 3 della Convenzione, allegata alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, è stato precisato che il Comune di Borgomanero, 

essendo Città di Transito e non di Tappa: 

- è esonerato dall'onere di attivazione dei Vigili del Fuoco, dei Presidi medici compresa 

Ambulanza e della Prefettura in quanto le relative procedure saranno gestire 

direttamente dall’organizzatore del passaggio; 

- dovrà attivare la Protezione Civile e la Polizia Locale per il coordinamento della 

viabilità; 

- è esonerato dalla concessione gratuita degli spazi pubblicitari, dalla riserva degli spazi 

per gli sponsor del Viaggio della Fiamma Olimpica e dalla garanzia che tali sponsor 

siano gli unici visibili nel sito del passaggio, in quanto la Fondazione ha comunicato 

che gli sponsor non posizioneranno materiale promozionale sul territorio Comunale; 

- ha l’onere di concedere gratuitamente l'occupazione di aree pubbliche e l'utilizzo di un 

locale idoneo per accogliere i tedofori (con bagno e spogliatoio) e per posteggiare le 

auto degli organizzatori e dei tedofori. 

Riconosciuto il particolare valore sportivo dell’evento in ordine alla crescita del tessuto 

sportivo territoriale, della comunità e di condivisione dei valori Olimpici. 



 

 

Valutato, al fine di avviare le procedure per lo svolgimento della manifestazione, di 

approvare la convenzione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, e di 

concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale. 

Ritenuto opportuno, visto il percorso individuato: 

- concedere l’utilizzo gratuito ed esclusivo della palestra posta nella scuola primaria 

Vittorio Alfieri a partire dalle ore 7.30 fino alle ore 10.00 e la riserva di un numero di 

parcheggi sufficienti che saranno opportunamente individuati dalla Polizia Locale; 

- dare indirizzo al Comandante della Polizia Locale al fine di disporre gli atti opportuni 

per l’organizzazione logistica del passaggio e la sospensione del transito veicolare 

oltre che il divieto di sosta nelle aree individuate dal Comando stesso in base al 

percorso condiviso dagli organizzatori ed allegato alla presente; 

- attivare l’intervento della Protezione Civile a supporto del Comando di Polizia Locale 

nell’organizzazione logistica della viabilità per l’evento; 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

• Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la convenzione tra Fondazione Mi-

lano Cortina 2026.e il Comune di Borgomanero, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, che sarà sottoscritta dal Sindaco e di concedere il patroci-

nio dell’Amministrazione comunale. 

• Di dare indirizzo ai Dirigenti di avviare le procedure conseguenti alla sottoscrizione 

della convenzione predetta, di concedere gratuitamente l’uso della palestra presso la 

primaria Vittorio Alfieri e di disporre gli atti opportuni per l’organizzazione logistica del 

passaggio del Viaggio della Fiamma Olimpica il 14 gennaio 2026. 

• Di approvare l’attivazione della Protezione Civile a supporto del Comando di Polizia 

Locale nell’organizzazione logistica della viabilità per l’evento. 

 



 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 14/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 14/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


